Дело № 5-221-2110/2024
86MS0050-01-2024-000322-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
22 января 2024 года                                                                                г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С.,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Карамурзина Руслана Камильевича, ... года рождения, уроженца ...,  проживающего по адресу: ...,  паспорт ... выдан ... года,

УСТАНОВИЛ:
Карамурзин Р.К. 21.01.2024 года  в 10 час 12 мин на ул. Интернациональная д. 21П стр. 17 в г. Нижневартовске в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ управлял  автомобилем «Фольксваген Пассат» государственный регистрационный номер  ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами.
 При рассмотрении дела об административном правонарушении  Карамурзин Р.К.  с нарушением согласился.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
 В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение, а в случае изъятия у него в установленном порядке водительского удостоверения - временное разрешение.
    Вина Карамурзина Р.К. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается протоколом 86 ХМ 576911 об административном правонарушении от 21.01.2024; рапортом ИДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 21.01.2024; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 86 СЛ 036877 от 21.01.2024 года, копией постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении от 21.01.2024 года в связи с тем, что в действиях Карамурзина Р.К. усматриваются признаки уголовно-наказуемого деяния, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, копией рапорта  от 21.01.2024 года об обнаружении признаков преступления в действиях Карамурзина Р.К., копией освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № 86 ГП 046870 от 21.01.2024 года, согласно которого Карамурзину Р.К. установлено состояние алкогольного опьянения с показаниями прибора 1,148 мг/л.
Согласно справки базы данных ФИС ГИБДД постановлением Мирового судьи судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 24.08.2016, вступившим в законную силу 21.10.2016, Карамурзин Р.К. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение было сдано 03.12.2017. Штраф в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей не уплачен. Срок лишения специального права управления окончен 03.06.2019.
Постановлением Мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 09.11.2016, вступившим в законную силу 14.12.2016, Карамурзин Р.К. привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Водительское удостоверение было сдано 03.12.2017. Штраф в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей не уплачен. Срок лишения специального права управления окончен 04.12.2020.
Приговором Нижневартовского городского суда Ханты - Мансийского автономного округа Югры от 04.03.2020, вступившим в законную силу 20.05.2020, Карамурзин Р.К. осужден по ст.264.1 УК РФ и приговорен к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 (два) года 11 (одиннадцать) месяцев, с отбыванием основного наказания в виде лишения свободы в колонии-поселения. Карамурзин Р.К. отбывал наказание в местах лишения свободы с 07.09.2020 по 06.05.2021. Срок лишения права заниматься определенной деятельностью оканчивается 06.04.2024.
Как установлено в судебном заседании и подтверждено письменными доказательствами по делу Карамурзин Р.К. лишен права управления транспортными средствами на основании приговора Нижневартовского городского суда от 04.03.2020 года сроком на 2 года 11 месяцев.  Срок лишения права заниматься определенной деятельностью оканчивается 06.04.2024. Следовательно, Карамурзин Р.К. является лицом, лишенным права управления транспортными средствами. Однако, 21.01.2024 года  в 10 час 12 мин на ул. Интернациональная д. 21П стр. 17 в г. Нижневартовске в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ Карамурзин Р.К. управлял  автомобилем «Фольксваген Пассат» государственный регистрационный номер  ..., будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Карамурзина Р.К. доказана, а его действия по ч. 2 ст. 12.7 КРФобАП, квалифицированы правильно- управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, тот факт, что штрафы по постановлениям  от 24.08.2016 и 09.11.2016 года до  настоящего времени не оплачены, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств (совершение правонарушения в состоянии алкогольного опьянения), предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях,  считает необходимым назначить административное наказание в виде административного ареста.
Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Карамурзина Руслана Камильевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 15 (пятнадцать) суток.
Срок отбывания наказания Карамурзину Руслану  Камильевичу исчислять с момента административного задержания с 11 час 20 мин 21.01.2024 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
В случае невозможности немедленного исполнения наказания в виде административного ареста срок административного ареста Карамурзину Руслану Камильевичу исчислять с момента его поступления в специальный приемник  УМВД России по г. Нижневартовску.
Вещественное доказательство – диск, хранить при материалах дела.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.
...

Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова
 Секретарь судебного заседания                                                     А.В. Собко
    «_ 22___»____01________2024 г.
Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-221-2110/2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.